
GUBERNUR SULAWESI UTARA 

PERATURAN GUBERNUR SULAWESI UTARA 
NOMOR 1 TAHUN 2023 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN GUBERNUR SULAWESI UTARA 
NOMOR 20 TAHUN 2022 TENTANG 

PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
TAHUN ANGGARAN 2023 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR SULAWESI UTARA, 

Menimbang :a. bahwa di tahun 2022 sesuai Peraturan Menteri Keuangan 
Republik Indonesia Nomor 170/PMK.07 /2022 tentang Dana 
lnsentif Daerah Untuk penghargaan Kinerja Tahun Berjalan 
Petiode Kedua Pada Tahun 2022, Pemerintah Provinsi Sulawesi 
Utara mendapat alokasi anggaran bersumber dari Dana lnsentif 
Daerah (DID) Kinerja Tahun Berjalan Periode Kedua sebesar 
Rp.22.823.739.000,00 (dua puluh dua milyar delapan ratus 
dua puluh tiga juta tujuh ratus tiga puluh sembilan ribu 
rupiah); 

b. bahwa sesuai Pasa.1 7 Peraturan Menteri Keuangan Republik 
Indonesia Nomor 170/PMK.07/2022, DID Kinerja Tahun 
BerjaJan Periode Kedua digunakan untuk mendukung 
percepatan pemulihan ekonomi di daerah yang diprioritaskan 
untuk perlindungan sosial seperti bantuan sosial, dukungan 
dunia usaha terutama usaha mikro kecil dan menengah, dan/ 
atau upaya penurunan tingkat inflasi. 

c. bahwa DID Kinerja Tahun Berjalan Periode Kedua telah 
diterima di Rekening Kas Umum Daerah pada tanggal 9 
Desember 2022 dan telah dianggarkan sebagaimana Peraturan 
Gubemur Nomor 19 Tahun 2022 tentang Peraturan Gubemur 
Sulawesi Utara tentang Perubahan Atas Peraturan Gubernur 
Sulawesi Utara Nomor 16 Tahun 2022 tentang Penjabaran 
Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2022; 

d. bahwa terdapat sisa dana DID Kinerja Tahun Berjalan Periode 
Kedua pada Tahun 2022 yang tidak habis digunakan, dan 
untuk melaksanakan kegiatan bersumber dari sisa DID Kinerja 
Tahun Berjalan Periode Kedua perlu dilakukan mekanisme 
pergeseran anggara.n karcna belum dianggarkan pada Perda 
Provinsi Sulawesi Utara tentang APBD Tahun Anggaran 2023 
dan Pergub tentang Penjabaran APBD Tahun Anggaran 2023 
sebagaimana amanat Permendagri 77 Tahun 2022 tentang 
Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah Bab VI butir 
D.1.h bahwa Pada kondisi tertentu, pergeseran anggaran yang 
menyebabkan perubahan APBD dapat dilakukan sebelum 



-2 

perubahan APBD melalui ketetapan Kepala Daerah dengan 
dbertahukan kepada pmmpman DRD. Kondis1 tertentu 
tersebut dapat berupa kondisi mendesak atau perubahan 
prioritas pembangunan baik di tingkat nasional atau daerah 
dan juga semua pergeseran anggaran dilakukan dengan 
rnenyusun perubahan DPA-SKPD; 

e. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam 
huruf a huruf b, huruf c, dan huruf d perlu menetapkan Peraturan 
Gubemur Sulawesi Utara tentang Perubahan Atas Peraturan 
Gubemur Sulawesi Utara Nomor 20 Tahun 2022 tentang Penjabaran 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2023; 

Mengingat : I. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5679) 

2. Undang-undang Nomor 5 Tahun 2022 tentang Provinsi 
Sulawesi Utara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2022 Nomor 65, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6776); 
Dote Daveowwe lee LL v0it4eve fr 

4 44444444444 4 444444444444 4444444444444444.4444444id4444 

Perimbangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2005 Nomor 137); 

4. Peraturan Pemerintah 
Pengelolaan Keuangan 

Nomor 
Daerah 

12 Tahun 2019 tentang 
(Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahu 201' Nor 42, Tarbahan Lemar@n Ncgea 
Repu blik Indonesia Nomor 6322); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 tentang 
Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah (Serita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1781); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 84 Tahun 2022 tentang 
Pedoman Penyusunan APBD Tahun Anggaran 2023; 

7. Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 
170/ PMK.07 /2022 ten tang Dana Insentif Daerah Untuk 
penghargaan Kinerja Tahun Berjalan Periode Kedua Pada 
Tahun 2022 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2022 
Norn or 1173); 

8. Peraturan Daerah Provinsi Sulawesi Utara Nomor 7 Tahun 
2022 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2023 (Lembaran Daerah Provinsi Sulawesi Utara 
Tahun 2022 Nomor 7); 

9. Peraturan Gubernur Sulawesi Utara Nomor 20 Tahun 2022 
tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Tahun Anggaran 2022 (Berita Daerah Provinsi Sulawesi Utara 
Tahun 2022 Nomor 20); 



-3 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERUBAHAN ATAS PERATURAN GUBERNUR SULAWESI UTARA 
NOMOR 20 TAHUN 2022 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023. 

Pasall 
Ketentuan dalam Pasal 1 Peraturan Gubernur Sulawesi Utara Nomor 
20 Tahun 2022 tentang Penjabaran Angga.ran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2023, diubah sebagaimana tercantum dalam 
Peraturan Oubemur ini beserta Lampiran yang tidak terpisahkan dari 
Peraturan Gubemur ini. 

4 PENDAPATAN DAERAH 3.812.375.682.921,00 3.812.375.682.921,00 
Bertamba.h/ Berkaurang O,lll 
Jumlah 3.812375.682 .921,00 

4.1 PENDAPATAN ASL DAERAH [PAD] 1.537.064.614.921,00 1.537.064.614.921,00 
Bertamba.h/ Berkaurang 
umlah 

410l Pajak Dae rah 1194.666.513.991,00 
Bertambah/ Berkaurang 
Jumlah 

4.102 Retbusi Dae rah 255 811 794.389.,00 
Bertambah/ Berkurang 
Jumlah 

41.03 Hasil Peng lolaan ekayaan Daerah yang Dipisahkan 50.838.250.000,00 
Beramba.h/Berkaurang 
Jumlah 

41.04 Lain-lain PAD yang Sah 1,381.954.000,00 
Bertambah/ Berkurang 
Jumlah 

4.2 PENDAPATAN TRANSFER 2.273.929.114.000,00 2.273.929.114.000,00 
Bertamba.h/ Berkaurang 
Jumlah 2273.929.114.000,00 

4.201 Pendapatan Transfer Pemenintah Pusat 2.273.929.114.000,00 2273.929.114.000,00 
Bertamba.h/ Berkaurang 
Jumah 2273929 114.000,00 

5 BELA,JA 3.493.333.057.229,00 3.503.846.729.229,00 
Bertarbah/ Beriurang 10.513.672.000,00 
Jumiah 3503.846.729 .29,00 

5.1 BELAJA OPERAS! 2.501.102.507.678,00 2.511.616.179.678,00 
Bertamba.h/ Berlurang 10.513,672.000,00 
Jumla.h 2511.616.179. 678,00 

510I Bela nja Pegawai 1.340.581.220.325,00 1.340.581.220.325,00 
Bertamhah/ Berkaurang 
Jumlah 1.340.581 220.325,00 

5102 Belanija Ba.rang dan Jase 931 515 134.723,00 9386.028.806.723,00 
Bertambah/ Berkurang 6.513.672 000,00 
Jumlah 938.028.806 723,00 



-4- 

5.1.03 Belnja Bunge 44 051 278.562,00 
Bertambah / Berkurang 0.00 
Jumlah 44.051.278.562,00 

51.04 Bela.nja Subsidi 3.700.000.000.,00 
Bertambah/ Berkurang 
Jumlah 3.700.000.000,00 

51.05 Bela nja Hibah 179.754.874.068,00 183.754.874.068,00 
Bertambah/ Berkurang 4.000.000.000.00 
Jumlah 183.754.874.068,00 

51.06 Belanya Bantuan Sosial 1.500.000.000,00 
Bertambah/ Berk.urang 0.00 
Jumlah 0,00 

s.2 BELANJA MODAL 392.798.840.328,00 392.798.840.328,00 
Bertambah/ Berk urag 0.00 
Jumla h 392.798.840.328,00 

5201 Bela nja Modal Tawna h 40.336.176.576.,00 
Bertambah/ Berk urang 0.00 
Jumlah 40.336.176.576,00 

5202 Bel my Modal Peralatan dan Mesi 163 121 457 341,00 
Bertambah/ Berk urang 0.00 
Jumlah 163. 121 457 341,00 

5203 Belanja Modal Gedung dan Bangunan 107 565.358.0030,00 
Bertambah/ Berkaurang 0.00 
Jumla h 107 565.358.030,00 

5204 Belanja Modal Jalan, Jarirgan, dan lrigas 63 901 018 000,00 
Bertambah,/ Berk.urang 0.00 
Jumlah 63.901.018.000.00 

52.05 Belanja Modal Aset Tetap Lainnya 17.874.830 381,00 
Bertambah/ Berkurang 0.00 
Jumlah 17 874.830.381,00 

5.3 BELANJA TTDAK TERDUGA 9.508.656.098,00 9.608.656.098,00 
53.01 Belanja Tidak Terduga 9.508.656.098,00 

Berta.mbah/ Berkurang 
Jumla.h 9.508.656. 098.00 

$.4 BELAJA TRANSFER 589.923.063.125,00 589,923.063.125,00 

5.4.01 Belanja Bagi Hasil 589.923 053. 125,00 
Bertambah/ Berkurang 0,00 
Jumlah 0,00 

54.02 Belarja Bantuan euangan 0,00 
Bertarnbah/ Berkurang 0.00 
Jumlah 0,00 

Total Sarpl/(Defisit) 308.528.953.692,00 308.528.953.692.00 

6 PEMBLAYAA 
6.1 PENERIMAAN PEMBLAYAAN 35.000.000.000,00 45.513.672.000,00 

6101 Sia Lei PerhiturgAngmen aha Selbe-hammy 35. 000. 000.000,00 45.513,672.000,00 
Bertabet Bering to5ts62oo,po 
Jerri 45 513 672 000,00 

6104 Perra frsea Derrah 0,00 0,00 
Bertbath/ Berkcurang 0 
Jumla h 0.00 

6.2 PENGELUARAN PE MBIA YAAN 354.042.625.692,00 354.042.625.692,00 

6.202 Penyertaan Modal Daerah 62 000.000.000,00 
Bertambah/ Berk.urang 0.00 
Jumlah 0,00 

6.2.03 Pembayaran Cicilan Poleok Utang yang Jatuh Tempo 292 042.625.692,00 
Bertambah/ Berkurang 0.00 
Jumlah 0,00 

Perbiya Netto (319.042.625.692,00] (308.528.953.692,00] 

Bertambah/ Berkurang 0.00 
Jumlah 0,00 

6.3 Sis Leeblh Penbia Amgr«a Deerh Thran Berken 0,00 0,00 



-5. 

Pasal II 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Gubernur ini dengan penempatannya dalam Serita 
Daerah Provinsi Sulawesi Utara. 

Ditetapkan di Manado. 
Pada tanggal 2o February 2023 

1 GUBERNUR SULAWESI UTARA 

Cp7L/ - 
OLLY DONDOKAMBEY 

Diundangkan di Manado 
pada tanggal 2o tebrtr 2023 
SEKRETARIS DAERAH PROVINS! SULAWESI UTARA, 

BERITA DAE AH PROVINSI SULAWESI UTARA TAHUN 2023 NOMOR 

J 



-5 

Pasal II 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Gubernur ini dengan penempatannya dalam Betita 
Daerah Provinsi Sulawesi Utara. 

No PENGOLAH PARAF 
I KASUBBID PENYUSUNAN APBD � 

2 KEPALA BIDANG ANGGARAN l 
3 SEKRETARIS BKAD ;J 
4 KEPALA BAGIAN PERUNDANG 

� UNDANGAN BIRO HUKUM SETDA 
PROV.SULUT 

5 
KEPALA BIRO HUKUM 

h 6 KEPALA BADAN KEUANGAN DAN 
ASET DAERAH 

7 ASISTEN ADMINISTRASI UMUM 

8 SEKRETARIS DAERAH C 
9 WAKIL GUBERNUR SULAWESI x UTARA 

10. GUBERNUR SULAWESI UTARA /ohon 
ditandatangani 

Ditetapkan di Manado. 
Pada tanggal 2e Frart 2023 

OLLY DONDOKAMBEY 

GUBERNURSULAWESIUTARA 

Diundangkan di Manado 
pada tanggal 20 Fer9w 2023 
SEKRETARIS DAERAH PROVINS! SULAWESI UTARA, 

s 
BERITA D 

_,.,, 
H.A. 'EL 

PROVINSI SULAWESI UTARA TAHUN 2023 NOMOR 



-5 

Pasal II 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Gubernur ini dengan penempatannya dalarn Berita 
Daerah Provinsi Sulawesi Utara. 

Ditetapkan di Manado. 
Pada tanggal 2o Foree] 2023 

GUBERNUR SULAWESI UTARA 

OLLY DONDOKAMBEY 

Diundangkan di Manado 
pada tanggal 20 tebruer1 2023 
SEKRETARIS DAERAH PROVINSI SULAWESI UTARA, 

BERITA DA RAH PROVINS! SULAWESI UTARA TAHUN 2023 NOMOR 
' 



LAMPIRAN 1 PERATURAN GUBERNUR SULAWESI UTARA 
NOMOR [ Tau 2202 
TANGGAL 20 Februce 3023 
TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN GUBERNUR SULAWESI UTARA NOMOR 20 

TAHUN 2022 TEN TANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 
BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

KODE URAIAN SEBELUM PERUBAHAN SESUDAH PERUBAHAN Bertambah/(Berkurang) 
(Ro % 

4 PENDAPATAN DAERAH 
4.1 PENDAPATAN ASL! DAERAH {PAD) 1.537.064.614.921 !.537.064.614.921 0 0,00% 
4. 1.01 Paiak Daerah 1.194.666.513.991 1.194.666.513.991 0 0 00% 
4.1.02 Retribusi Daerah 255.811.794.389 255.811. 794.389 0 0,00% 
4.1.03 Hasil Pengelolaan Kekavaan Daerah vang Dipisahkan 50.838.250.000 50.838.250.000 0 0 00% 
4.1.04 Lain-lain PAD vVang Sah 35.748.056.541 35. 748.056.541 0 0,00% 
4.2 PENDAPATAN TRANSFER 2.273.929.114.000 2.273.929.114.000 0 0,00% 
4.2.01 Pendapatan Transfer Pemerintah Pusat 2.273.929.114.000 2.273.929.114.000 0 0,00% 
4.3 LAIN-LAIN PENDAPATAN DAERAH YANG SAH 1.38 I. 954.000 1.381.954.000 0 0,00% 

4.3.01 Pendapatan Hibah 1.381.954.000 1.381.954.000 0 0,00% 
Jumlah Pendapatan 3.812.375.682.921 3.812.375.682.921 0 0,00% 

5 BELANJA 
5.1 BELANJA OPERAS! 2.501.102.507.678 2.511.616,179.678,00 10.513.672.000 0,42% 
5. l.01 Belania Pegawai l .340.581.220.325 1.340.581.220.325 00 0 0.00% 
5.l.02 Belania Barang dan Jasa 931.515.134.723 938.028.806. 723,00 6.513.672.000 0,70% 
5.1.03 Belania Bunga 44.051.278.562 44.051 .278.562 00 0 0,00% 
5.1.04 Belania Subsid 3. 700.000.000 3.700.000.000,00 0 0.00% 
5. l.05 Belania Hibah 179.754.874.068 183.754.874.068 00 4.000.000.000 2,23% 
5.1.06 Belania Bantuan Sosial 1.500.000.000 1.500.000.000,00 0 0,00% 
5.2 BELANJA MODAL 392. 798.840.328 392. 798.840.328,00 0 0,00% 
52.01 Belania Modal Tanah 40.336.176.576 40.336.176.576,00 0 0,00% 
5.2.02 Belania Modal Peralatan dan Mesin 163.121.457.341 163.121.457.34100 0 0,00% 
5.2.03 Belania Modal Gedung dan Bangunan 107.565.358.030 107 565.358.030,00 0 0,00% 
5.2.04 Belanja Modal Jalan, Jaringan, dan Irigasi 63.901.018.000 63.901.018.000,00 0 0 00% 
5.2.05 Belania Modal Aset Tetap Lainnva 17.874.830.381 17.874.830.381 00 0 0,00% 
5.3 BELANJA TIDAK TERDUGA 9.508.656.098 9.508.656.098,00 0 0,00% 
5.3.0] Belania Tidak Terduga 9.508.656.098 9.508.656.098 00 0 0,00% 
5.4 BELANJA TRANSFER 589.923.053.125 589.923.053.125,00 0 0,00% 
5.4.01 Belanja Bagi Hasil 589.923.053.125 589.923.053.125.00 0 0.00% 

Jumlah Belanja 3.493.333.057.229 3.503.846.729.229,00 10.513.672.000 0,30% 
Total Surplus/(Defisit) 319.042.625.692 308.528.953.692,00 (10.513.672.000,00) -3,30% 



KODE URAIAN SEBELUM PERUBAHAN SESUDAH PERUBAHAN Bertambah/(Berkurang) 
IR % 

6 PEMBIAYAAN 
6.1 PENERIMAAN PEMBIAYAAN 35.000.000.000 45.513.672.000 10.513.672.000 30,04% 
6.1.01 Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun Sebelumnya 35.000.000.000 45.513.672.000 10.513 672.000 30.04% 

Jumlah Penerimaan Pembiayaan 35.000.000.000 45.513.672.000 10.513.672.000 30,04% 
6.2 PENGELUARAN PEMBIAYAAN 354.042.625.692 354.042.625.692 0 0,00% 

6.2.02 Penvertaan Modal Daerah 62.000.000.000 62.000.000.000 0 0.00% 
6.2.03 Pembayaran Cicilan Pokok Utang yang Jatuh Tempo 292.042.625.692 292.042.625.692 0 0,00% 

Jumlah Pengeluaran Pembiayaan 354.042.625.692 354.042.625.692 0 0,00% 
Pembiayaan Netto (319.042.625.692,00) (308.528.953.692,00J 10.513.672.000 -3,30% 

6.3 Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Daerah Tahun 0 0 0 0,00% 
Berkenaan 

No PEN GOLAH PARAF 

� 
GUBERNUR SULAWESI UTARA 

1 KASUB3BID PENYUSUNAN AP3D 

KEPALA BIDANG ANGGARAN 
4 

2 _ 3 SEKRETARIS BKAD 

4 KEPALA BAGIAN PERUNDANG UNDANGAN BIRO t HUKUM SETDA PROV.SULUT ·- 
KEPALA BIRO HUKUM A s 

¥ 
OLLY DONDOKAMBEY 

6 KEPALA BADAN KEUANGAN DAN ASET DAERAH 

7 ASISTEN ADMINISTASI UMUM 

8 SEKRETARIS DAERAH • 9 WAKIL GUBERNUR SULAWESI UTARA 

10 GUBERNUR SULAWESI UTARA Mohan diuf .. da angHn1 
� 

4 



KODE URAIAN SEBELUM PERUBAHAN SESUDAH PERUBAHAN Bertambah/(Berkurang) 
(Ro) % 

6 PEMBIAYAAN 
6.1 PENERIMAAN PEMBIAYAAN 35.000.000.000 45.513.672.000 10.513.672.000 30,04% 
6.1.01 Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun Sebelumnya 35.000.000.000 45.513.672.000 10.513.672.000 30,04% 

Jumlah Penerimaan Pembiayaan 35.000.000.000 45.513.672.000 10.513.672.000 30,04% 
6.2 PENGELUARAN PEMBIAYAAN 354.042.625.692 354.042.625.692 0 0,00% 
6.2.02 Penvertaan Modal Daerah 62.000.000.000 62.000.000.000 0 0,00% 
6.2.03 Pembayaran Cicilan Pokok Utang yang Jatuh Tempo 292.042.625.692 292.042.625.692 0 0,00% 

Jumlah Pengeluaran Pembiayaan 354.042.625.692 354.042.625.692 0 0,00% 
Pembiayaan Netto (319.042.625.692,00) (308.528.953.692,00) 10.513.672.000 -3,30% 

6.3 Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Daerah Tahun 0 0 0 0,00% 
Berkenaan 

"GUBERNUR 
SULAWESI UTARA/- 

_  
OLLY DONDOKAMBEY 

7 



KODE URAIAN SEBELUM PERUBAHAN SESUDAH PERUBAHAN Bertambah /(Berkurang) 
IR % 

6 PEMBIAYAAN 
6.1 PENERIMAAN PEMBIA Y AAN 35.000.000.000 45.513.672.000 10.513.672.000 30,04% 
6.1.01 Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun Sebelumnya 35.000.000.000 45.513.672.000 10.513.672.000 30,04% 

Jumlah Penerimaan Pembiavaan 35.000.000.000 45.513.672.000 10.513.672.000 30,04% 
6.2 PENGELUARAN PEMBIAYAAN 354.042.625.692 354.042.625.692 o 0,00% 
6.2.02 Penvertaan Modal Daerah 62.000.000.000 62.000.000.000 0 0.00% 
6.2.03 Pembayaran Cicilan Pokok Utang yang Jatuh Tempo 292.042.625.692 292.042.625.692 0 0,00% 

Jumlah Pengeluaran Pembiayaan 354.042.625.692 354.042.625.692 o 0,00% 
Pembiayaan Netto (319.042.625.692,00) (308.528.953.692,00) 10.513.672.000 -3,30% 

6.3 Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Daerah Tahun o o o 0,00% 
Berkenaan 

GUBERNUR SULAWESI UTARA 

OLLY DONDOKAMBEY 



LAM PIRAN II PERATURAN GUBERNUR SULAWESI UTARA 
NOM OR 
TANGGAL 
TENTANG 

f Tetu4 2023 
20 telrc\ 2023 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN GUBERNUR SULAWESI UTAR 

TAHUN 2022 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPAT 

KODE REKENING URAIAN 
SEBELUM SESUDAH BERTAMBAH/BER 

PERUBAHAN PERUBAHAN KURANG 

TOTAL BELANJA 10.513.672.000 

DINAS SOSIAL 992.833.000 

1 6 106.000.000.010.000,00 5 0 0 
PROGRAM PERLINDUNGAN DAN 3.272.238.608 3.684.158.608 411.920.000 
JAMINAN SOSIAL 

1 6 106.000.000.010.000,00 5 1 2 
Pengelolaan Data Fakir Miskin 3.252.294.753 3.664.214.753 411.920.000 
Cakupan Daerah Provinsi 

1 6 106.000.000.010.000,00 5 1 2 1 
Fasilitasi Bantuan Sosial 2.357.029.534 2.768.949.534 411.920.000 
Keseiahteraan Keluarga 

l 6 106.000.000.010.000,00 5 l 2 1 5 l BELANJA OPERASI 2357.029.534 2.768.949.534 411.920.000 

l 6 106.000.000.010.000,00 5 1 2 l 5 1 2 Belania Barang dan Jasa 2.357.029.534 2.768.949.534 411.920.000 

l 6 106.000.000.010.000,00 5 l 2 1 5 l 2 l Belania Barang 2.307.542.734 2.719.462.734 411.920.000 

1 6 106.000.000.010.000,00 5 1 2 l 5 1 2 l l Belania Barang Pakai Habis 2.307.542.734 2.719.462.734 411.920.000 

Belanja persediaan untuk 
l 6 106.000.000.01 0.000,00 5 l 2 1 5 l 2 l l 39 dijual/diserahkan-Persediaan untuk 2.302.060.000 2.713.980.000 411.920.000 

dijual/diserahkan kepada masyarakat 

1 6 106.000.000.010.000,00 5 1 2 3 
Fasilitasi Bantuan Pengembangan 546.973.400 746.973.400 200.000.000 
Ekonomi Masvarakat 

l 6 l 06.000.000.010.000,00 5 1 2 3 5 l BELANJA OPERASI 546.973.400 746.973.400 200.000.000 

l 6 106.000.000.0 10.000,00 5 1 2 3 5 1 2 Belania Barang dan Jasa 546.973.400 746.973.400 200.000.000 

l 6 106.000.000.010.000,00 5 1 2 3 5 l 2 1 Belania Barans 500.000.000 700.000.000 200.000.000 

l 6 106.000.000.0 10.000,00 5 1 2 3 5 l 2 l l Belania Barang Pakai Habis 500.000.000 700.000.000 200.000.000 

Belanja persediaan untuk 
l 6 106.000.000.010.000,00 5 l 2 3 5 l 2 l l 39 dijual/diserahkan-Persediaan untuk 500.000.000 700.000.000 200.000.000 

dijual/diserahkan kepada masyarakat 

1 6 106.000.000.010.000,00 6 0 0 PROGRAM PENANGANAN BENCANA 418.801.729 799.714.729,00 380.913.000 

1 6 106.000.000.010.000,00 6 1 1 
Perlindungan Sosial Korban Bencana 418.801.729 799.714.729,00 380.913.000 
Alam dan Sosial Provinsi 



KODE REKENING URAIAN 
SEBELUM SESUDAH BERTAMBAH/BER 

PERUBAHAN PERUBAHAN KURANG 
1 6 106.000.000.010.000,00 6 1,02 1 1 Penvediaan Permakanan 208.313.415 589.226.415,00 380.913.000 

I 6 I 06.000.000.010.000,00 6 1,02 I I 5 I BELANJA OPERASI 208.313.415 589.226.415,00 380.913.000 
I 6 I 06.000.000.0 10.000,00 6 1,02 I I 5 I 2 Belania Baran dan Jasa 208.3 I 3.415 589.226.415.00 380.913.000 

I 6 106.000.000.010.000.00 6 1,02 I 1 5 I 2 I Belania Barang 148.695.015 488.808.015.00 340.113.000 

I 6 106.000.000.010.000,00 6 1,02 I I 5 I 2 I I Belania Barana Paka Habis 148.695.015 488.808.015.00 340.113.000 
340.113.000 

Belanja Persediaan untuk 
I 6 106.000.000.01 0.000,00 6 1,02 I I 5 I 2 I I 39 Dijual/Diserahkan-Persediaan untuk 122.139.375 462.252.375.00 

Dijual/Diserahkan kepada Masyarakat 

Beras premium (12870 kg) 

Minyak goreng fortune 2 liter (2574 1tr) 

Gula pasir curah 1 kg (2574 kg) 
I 6 I 06.000.000.0 10.000,00 6 1,02 I I 5 I 2 2 Belania Jasa 0 40.800.000 40.800.000 

I 6 106.000.000.01 0.000,00 6 1,02 I 1 5 1 2 2 4 Belania Sewa Peralatan dan Mesin 0 40.800.000 40.800.000 

1 6 106.000.000.010.000.00 6 1,02 I 1 5 1 2 2 4 40 Belanja Sewa Kendaraan Bermotor 0 40.800.000 40.800.000 
Khusus 

DINAS KELAUTAN DAN PERJKANAN 1.000.000.000 

3 25 325,000.000.010.000,00 4 0 0 
PROGRAM PENGELOLAAN PERIK.ANAN 1.110.184.890 2.110.184.890 1.000.000.000 
BUDIDAYA 

3 25 325.000.000.010.000,00 4 106 0 
Pengelolaan Pembudidayaan Ikan di 1.008.236.190 2.008.236.190 1.000.000.000 
Perairan Darat 
Penyediaan Sarana Pembudidayaan Ikan 
di Air Payau dan Air Tawar yang 
Penggunaan Sumber Dayanya Lebih 

3 25 325.000.000.010.000.00 4 106 2 Efisien apabila Dilakukan oleh Daerah 1.008.236.190 2.008.236.190 1.000.000.000 
Provinsi dan/atau Manfaat atau Dampak 
Negatifnya Lintas Daerah 
K Ke' 

3 25 325.000.000.010.000,00 4 105 3 3 5 I BELANJA OPERASI 1.008.236,190 2.008.236.190 1.000.000.000 

3 25 325.000.000.010.000,00 4 105 3 3 5 1 2 Belania Barang dan Jasa 210.748.200 l.210.748.200 1.000.000.000 

3 25 325.000.000.010.000,00 4 105 3 3 5 I 2 I Belania Baran 210.748.200 1.210.748.200 1.000.000 000 

3 25 325.000.000.01 0.000,00 4 105 3 3 5 1 2 I I Belania Barans Pakai Habis 210.748.200 1.210.748.200 1.000.000.000 

Belanja Persediaan untuk 
3 25 325 000.000.010.000.oo 4 105 3 3 5 I 2 I 1 39 Dijual/Diserahkan Persediaan untuk 0 1 .000.000.000 1.000.000.000 

Dijua/Diserahkan kepada Masyarakat 

DINAS PERTANIAN 3.500.000.000 



KODE REKENING URAIAN SEBELUM SESUDAH BERTAMBAH/BER 
PERUBAHAN PERUBAHAN KURANG 

3 27 327.000.000.010.000,00 2 0 0 PROGRAM PENYEDIAAN DAN 2.455.083.300 4.005.083.300 1.550.000.000 
PENGEMBANGAN SARANA PERTANIAN 

3 27 327.000.000.010.000,00 2 101 0 Pengawasan Peredaran Sarana 239.244.200 1.789.244.200 l 550 000.000 Pertanian 
Pengawasan Sebaran Pupuk, Pestisida, 

3 27 327.000.000.010.000,00 2 101 1 Alsintan, dan Sarana Pendukung 239.244 .200 1.789.244.200 1.550 000.000 
Pertanian 

3 27 327.000.000.010.000,00 2 IOI I I 5 I BELANJA OPERASI 239.244.200 1.789.244 200 1.550.000.000 
3 27 327 .000.000.0 10.000,00 2 IOI I I 5 I 2 Belania Barang dan Jasa 239.244.200 1.789.244.200 1.550 000.000 
3 27 327.000.000.010.000,00 2 IOI I I 5 I 2 I Belania Baran9 200.000.000 I. 750.000.000 1 550.000.000 
3 27 327.000.000.010.000,00 2 101 I I 5 1 2 I I Belania Barang Pakai Habis 200.000.000 1.750.000.000 1.550.000.000 

Belanja Persediaan untuk 
3 27 327.000.000.01 0.000,00 2 101 I I 5 1 2 I I 39 Dijual/Diserahkan-Persediaan untuk 200.000.000 1.750.000.000 1 550.000.000 

Dijual/Diserahkan kepada Masyarakat 

3 27 327.000.000.010.000,00 2 102 0 Pengawasan Mutu, Penyediaan dan 1.629.856.400 I. 729.856.400 100.000.000 
Peredaran Benih Tanaman 

3 27 327.000.000.010.000,00 2 102 2 Pengawasan Mutu, Penyediaan dan 813.223.700 913.223.700 100.000.000 Peredaran Benih/Bibit Hortikultura 

3 27 327.000.000.010.000,00 2 102 2 2 5 I BELANJA OPERASI 813.223.700 913.223.700 100.000.000 
3 27 327.000.000.010.000,00 2 102 2 2 5 1 2 Belania Barang dan Jasa 813.223.700 913.223.700 I 00.000.000 
3 27 327.000.000.0 10.000,00 2 102 2 2 5 1 2 I Belanja Barang 680.819.500 780.819.500 100.000.000 
3 27 327.000.000.01 0.000,00 2 102 2 2 5 I 2 I I Belania Barang Pakai Habis 680.819.500 780.819.500 I 00.000.000 

Belanja Persediaan untuk 
3 27 327 .000.000.010 000,00 2 101 I 1 5 I 2 I I 39 Dijual/Diserahkan-Persediaan untuk 565.0 l 5.000 665.015.000 100.000.000 

Dijual/Diserahkan kepada Masyarakat 

Pcngawasan Mutu, Pcnycdiaan dan 
3 27 327.000.000.010.000,00 2 102 3 Peredaran Benih/Bibit Tanaman 816.632.700 2.666.632.700 1.850.000.000 

Pangan 
3 27 327.000.000.01 0.000,00 2 102 3 3 5 I BELANJA OPERAS 816.632.700 2.666.632.700 1.850.000.000 
3 27 327.000.000.010.000,00 2 102 3 3 5 I 2 Belania Barane dan Jasa 816.632.700 2.666.632.700 1.850.000 000 
3 27 327.000.000.010.000,00 2 102 3 3 5 1 2 I Belania Barang 777 .388.500 2.627.388.500 1.850.000.000 
3 27 327.000.000.010.000,00 2 102 3 3 5 I 2 I I Belania Barang Pakai Habis 777.388.500 2.627.388.500 1.850.000.000 

Belanja Persediaan untuk 
3 27 327.000.000.010.000,00 2 IOI I I 5 I 2 I I 39 Dijual/Diserahkan-Persediaan untuk 776 750 000 2.626.750.000 1.850.000.000 

Dijual/Diserahkan kepada Masyarakat 

BlRO KESEJAHTERAAN RAKYAT 4.000.000.000 

l 



KODE REKENING URAIAN SEBELUM SESUDAH BERTAMBAH/BER 
PERUBAHAN PERUBAHAN KURANG 

4 1 4.01.0.00.0.00.01.0003 4 0.00 0 PROGRAM KESEJAHTERAAN RAKYAT 22.650.159.278 26.650.159.278 4.000.000.000 

4 1 4.01.0.00.0.00.01.0003 4 1.01 0 Fasilitasi Pembinaan Mental Spiritual 21.385.175.026 25.385.175.026 4.000.000.000 

4 1 4.01.0.00.0.00.0l.0003 4 1.01 2 Fasilitasi Kelcmbagaan Bina Spiritual 15.308.270.226 19.308.270.226 4.000.000.000 

4 1 4.01.0.00.0.00.01.0003 4 1.01 2 5 1 5 Belania Hibah 12.800.000.000 16.800.000.000 4.000.000.000 

Belanja Hibah kepada Badan, Lembaga, 
4 1 4.01.0.00.0.00.01.0003 4 1.01 2 5 1 5 5 Organisasi Kemasyarakatan yang 12.800.000.000 16.800.000.000 4.000.000.000 

Berbadan Hukum Indonesia 

Belanja Hibah kepada Badan dan 

4 1 4.01.0.00.0.00.01.0003 4 1.0 2 5 1 5 5 2 2 Lembaga Nirlaba, Sukarela dan Sosial 12.800.000.000 16.800.000.000 4.000.000.000 
yang Telah Memiliki Surat Keterangan 
Terdaftar 

BIRO EKONOMI 20.839.000 
4 1 4.01.0.00.0.00.01.0004 6 o.oo 0 PROGRAM PEREKONOMIAN DAN PEM 589.872.107 610.711.107 20.839.000 

4 1 4.01.0.00.0.00.01.0004 6 1.01 0 
Pengelolaan Kebijakan dan Koordinasi 162.499.870 183.338.870 20.839.000 
Perekonomian 

4 1 4.01.0.00.0.00.01.0004 6 1.01 2 
Fasilitasi Pengelolaan Kebijakan 280.759.038 301.598.038 20.839.000 
Ekonomi Mikro 

4 1 4.01.0.00.0.00.01.0004 6 1.01 2 5 1 2 I Belania Baran 14.642.370 35.481.370 20.839.000 
4 1 4.01.0.00.0.00.01.0004 6 1.01 2 5 1 2 1 1 Belania Baran Pakai Habis 14.642.370 35.481.370 20.839.000 

4 1 4.01.0.00.0.00.01.0004 6 1.01 2 5 I 2 1 1 00 52 Belanja Makanan dan Minuman Rapat 13.320.000 34,159.000 20.839.000 

DINAS PERKEBUNAN 1.000.000.000 

3 27 327.000.000.060.000,00 2 0 0 
PROGRAM PENYEDIAAN DAN 1.543.978.200 2.543.978.200 1.000.000.000 
PENGEMBANGAN SARANA PERTANIAN 

3 27 327.000.000.060.000,00 2 102 0 Pengawasan Mutu, Penyediaan dan 1.543,978.200 2543.978.200 1.000.000.000 
Peredaran Benih Tanaman 

3 27 327.000.000.060.000,00 2 102 4 Pengawasan Mutu, Penyediaan dan 1.543.978.200 2543.978.200 1.000.000.000 
Peredaran Benih/Bibit Perkebunan 

3 27 327.000.000.060.000,00 2 102 4 4 5 1 BELANJA OPERASI 1.543.978.200 2.543.978.200 1.000.000.000 
3 27 327.000.000.060.000,00 2 102 4 4 5 1 2 Belania Barang dan Jasa 1.543.978.200 2.543.978.200 1.000.000.000 
3 27 327.000.000.060.000,00 2 102 4 4 5 I 2 1 Belania Barang 1.418.707.000 2.381.307.000 962.600.000 
3 27 327.000.000.060 000,00 2 102 4 4 5 I 2 1 I Belania Barana Pakai Habis 1.418.707.000.00 2.381.307.000 962.600.000 



KODE REKENING 
SEBELUM SESUDAH BERTAMBAH/BER 

URAIAN PERUBAHAN PERUBAHAN KURANG 

Belanja Persediaan untuk 
3 27 327.000.000.010.000.00 2 JOI 4 4 5 I 2 I I 39 Dijual/Diserahkan -Persediaan untuk 1.418.707.000,00 2.381.307.000 962.600.000 

Dijual/Diserahkan kepada Masyarakat 

I 6 106.000.000.010.000,00 6 1,02 I I 5 I 2 2 Belania Jasa 48.000.000 85.400.000 37.400.000 
I 6 106.000.000.01 0.000,00 6 1,02 I I 5 I 2 2 4 Belania Sewa Peralatan dan Mesin 0 0 0 

I 6 106.000.000.010.000.00 6 1,02 I I 5 I 2 2 4 36 
Belanja Sewa Kendaraan Bermotor 0 13.000.000 13.000.000 
Penumpang 

I 6 106.000.000.010.000.00 6 1,02 I I 5 I 2 2 4 37 Belanja Sewa Kendaraan Bermotor 0 24.400.000 24.400.000 
Angkutan Baran 

1 

No PENGOLAH pARAF 

' KAUB393ID PENYUSUNAN A3I '4 l 2 KEPALAN DANG ANGGARAN 

• SEKRET ARIS KAD 
4 

s KEALA AGHAN PERUNDANO UND»NGAN 3RO t HUKUM SETDA PROV SUL.AT 
KEALA BIRO HUKUM s 

6 KEALA ADAN KEUANGAN DAN ASET DAERAH & 
T ASIS'TEN ADMINISTRASI UMUM 

% SEKRET ARIS DAERAH 

9 WAKIL. OUERNUR SULAWESI UT RA V, 

1o GUBERNUR SULAWESI UT AMR Mnhm1 
d11n/c1n�1u,, 

I 

GUBERNUR SULAWESI UT ARA 

OLLY DONDOKAMBEY 



KODE REKENING IJRAlAN 
SEBELUM SESUDAH BERTAMBAH/BER 

PERUBAHAN PERUBAHAN KURANG 

Belanja Persediaan untuk 
3 27 327.000.000.0 l 0.000,00 2 101 4 4 5 I 2 I I 39 Dijual/Diserahkan -Persediaan untuk 1.418.707 .000,00 2.381 307.000 962.600.000 

Dijual/Diserahkan kepada Masyarakat 

I 6 106.000.000.01 0.000,00 6 1.02 I I 5 I 2 2 Belania Jasa 48.000.000 85.400.000 37.400.000 

I 6 106.000.000.01 0.000,00 6 1.02 I I 5 I 2 2 4 Belania Sewa Peralatan dan Mesin 0 a a 

I 6 106.000.000.010.000,00 6 1.02 I I 5 I 2 2 4 36 
Belanja Sewa Kendaraan Bermotor 0 13.000.000 13.000.000 
Penumpans 

I 6 106.000.000.01 0.000,00 6 1.02 I I 5 I 2 2 4 37 Belanja Sewa Kendaraan Bermotor 0 24.400.000 24.400.000 
Angkutan Barang 

, GUBERNUR SULAWESI UT ARA I 
OLLY DONDOKAMBEY 



KODE REKENING URAIAN SEBELUM SESUDAH BERTAMBAH/BER 
PERUBAHAN PERUBAHAN KURANG 

Belanja Persediaan untuk 
3 27 327.000.000.01 0.000,00 2 101 4 4 5 1 2 1 1 39 Dijual/Diserahkan-Persediaan untuk I 4 18.707 000,00 2.381.307.000 962.600.000 

Dijual/Diserahkan kepada Masyarakat 

1 6 106.000.000.010 000,00 6 1.02 1 1 5 1 2 2 Belania Jasa 48.000.000 85.400.000 37.400.000 
1 6 106.000.000.010.000,00 6 l.02 1 1 5 1 2 2 4 Belania Sewa Peralatan dan Mesin 0 0 0 

1 6 106.000.000.0 l O 000,00 6 1.02 1 1 5 1 2 2 4 36 
Belanja Sewa Kendaraan Bermotor 

0 13.000.000 13.000.000 Penumpans 

1 6 I 06.000.000.0 10.000,00 6 1,02 1 1 5 1 2 2 4 37 Belanja Sewa Kendaraan Bermotor 
0 24.400.000 24.400.000 Angkutan Barang 

GUBERNURSULAWESIUTARA 

OLLY DONDOKAMBEY 


